## R A T I O .

**P**ONDERA quibus hodie Medici utuntur, hæc sunt: *Libra, Quartarium vel Quadrans, Vncia, Drachma, Obolus, Scrupulus, Lupinum, Granum, Siliqua, Lens*: & hæc quidem à Græcis atque Romanis mutuarunt.

Præter hæc sunt alia quæ à Barbaris atque Arabibus desumpserunt; quæ sunt, *Manipulus, Pugillus, Aureus, Kist, Kirash, & Danic*; quorum nominibus Mesuen potissimum uti constat.

*Libra* itaque, quæ & *Pondo* etiam dicitur, in duodecim *uncias* diuiditur. Errant itaque indocti huius ætatis *Pharmacopola*, qui *libram* sedecim *unciarum*, quæ sanè mercatoria ac negotiatoria est, in medicamentis consiciendis accipiunt. Ea autem illos uti *libra* facile ex quartis colligitur, quibus *uncias* quatuor assignant, quas si quater sumpseris, sedecim prodibunt *uncia*. *Quartam* autem *libræ* partem, Latini *Quadrantem* nominant, sicuti *tertiam Trientem*, *sextam Sextantem*. *Quadrans* itaque, vel (ut nostri loquuntur) *quarta*, vel *Quartarium*, pondus existit triu *unciarum*. *Triens* verò quatuor, veluti *Sextans* duarum *unciarum*.

Porrò *Vncia* octo *drachmas* constituit: *denarios* septem. *Drachma* *scrupulos* tres. *Scriptulum* verò, qui Græcis *ῥάμμα* dicitur, quasi primum ponderis elementum, nonnulli *Scrupulum* etiam nominant: habet verò *obelos* duos. *Obolus* pendet *grana* duodecim, quæ idcirco viginti qua-

314 PONDERV M RATIO.  
tuor scrupulum constituunt. Nicolai tamen scrupulus ex viginti tantum granis constat.

At & alia pondera Græcorum Medici usurparunt. Drachma enim novem Lupinos pendit. Siliqua verò, quæ Græcis κισσάριον, est dimidium Lupini: Siliquæ itaque sex, Lupini tres scrupulum pendent. Semen autem in Siliqua contentum, non tota Siliqua intelligitur: & id mediocre, non enorme & habitus, neque strigosum & emaciatum, qualia hordei aut tritici grana usurpamus, quæ hodie minimum pondus faciunt, veluti olim grana lentis. Vnum enim Siliquæ granum sex lentis seminibus pondere respondet: quæ si sexies sumpseris, in vniuersum triginta sex lentis semina prodibunt, quæ scrupulum constituunt.

Nunc ad ea, quibus Arabes & recentiores vsi sunt, veniemus: inter quæ primum Manipulus nobis occurrit. Sic autem vocant herbarum fasciculum, qui manu deprehendi & complecti potest. Pugillo autem perperam pro pondere vtuntur recentiores, cum sit diminutivum potius à pugno, qui compressis fit digitis. Aureus, illis pondus vnius drachmæ cum dimidia significat. Danich pondus octo granorum: Kirath verò quatuor.

F. C. SCHOL.

Danich.] Contra Georgii Agricola, aliorumque doctiorum virorum sententias, Cordus Danich pondus granorum sex, & Kirath trium fasciebat.